Chỉ hai năm sau khi Ông nội tôi làm rể Cụ Nguyễn Trọng, sĩ quan hải quân Pháp Francis Garnier, lần lượt đánh chiếm Thăng Long, rồi tới Nam Định. Chỉ cần một viên đội với 6 tên lính Pháp cũng chiếm được tỉnh lỵ Ninh Bình vì các quan lại binh lính của ta bỏ chạy từ trước! Thật là đau thương mà cũng thật là chua chát! Ấy thế mà sau khi Triều Đình Huế ký Hòa ước Giáp Thân (1884) công nhận quyền bảo hộ của Pháp trên Bắc và Trung Kỳ, một số đông sĩ phu nước ta cũng vẫn như kẻ mơ ngủ! Những cuộc thi hương vẫn tiếp tục được tổ chức ở Trường Thi Nam Định. Khác chăng là trong các môn thi có một bài phải viết bằng quốc ngữ, một thứ chữ mà các nhà nho từ trước vẫn coi khinh vì nó đã do các "cố đạo" tây phương đặt ra để dùng trong việc truyền bá Ky Tô Giáo.